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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «22»  апреля 2015 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2014 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1 раздела 3 Порядка предоставления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 27 апреля 2012 года № 43/285 – II (далее – Порядок рассмотрения годового отчета), пункт 2.2. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2015 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 24 февраля 2015 года № 8-р.

          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка годовой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.

          3. Объект контрольного мероприятия: Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2014 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 марта 2015 года по 15 апреля 2015 года.

          6. Выводы:
          В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела 3 Порядка рассмотрения годового отчета, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – управление сельского хозяйства) за 2014 год.
          В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности управления сельского хозяйства за 2014 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) установлено следующее: 

          В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность предоставлена   в несброшюрованном виде.

          Предоставленная бюджетная отчетность содержит не все формы и таблицы годовой бюджетной отчетности, предусмотренные пунктом 11.1 Инструкции № 191н.

  В нарушение пункта 6 Инструкции № 191н не все формы подписаны главным бухгалтером.

  В нарушение пункта 8 Инструкции № 191н   не нашли отражения в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период формы отчетности, имеющие нулевое значение.

  В нарушение пункта 9 Инструкции № 191н пояснительная записка   составлена в тыс. рублей.

  Недостатки по оформлению представленных форм отчетности - в формах отчетности не указаны наименование бюджета, коды ОКАТО, ОКПО.

  Плановые показатели по расходам, указанные в годовой бюджетной отчетности, не соответствуют показателям, утвержденным решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 09 декабря 2014 года № 11/102-III «О внесении изменений в бюджет Степновского муниципального района Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденный решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 20 декабря 2013 года № 4/35 –III (далее – решение о бюджете). 

  В графе 4 раздела «Расходы» формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» утвержденные бюджетные назначения не соответствуют плановым назначениям, указанным в графе 3 формы 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» (далее – ф. 0503163).

  В нарушение п. 155 Инструкции № 191н в таблице 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" показатели заполнены некорректно. 
  В нарушение пункта 162 Инструкции N 191н в форме 0503163 в графе 2 указаны бюджетные назначения, отличительные от бюджетных назначений, которые утверждались на отчетный финансовый год законом (решением) о бюджете.

  Ошибочно заполнена форма 0503166» Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», так как в 2014 году не было целевой программы муниципального образования «Развитие муниципальной службы в Степновском муниципальном районе».  В графе 1 формы 0503166 неверно указано наименование муниципальной программы, а также не все указаны муниципальные программы, по которым были проведены мероприятия.  В графе 2 формы 0503166 не указан код целевой статьи расходов по бюджетной классификации. Данные графы 4 формы 0503166 не соответствуют данным решения о бюджете, данные графы 5 формы 0503166 не соответствуют данным графы 6 формы 0503127.

В нарушение пункта 163 Инструкции N 191н в форме 0503164 "Сведения об исполнении бюджета" по графе 1 в разделе "Доходы" этой формы отчетности не проставлен код главы по бюджетной классификации, код видов доходов по бюджетной классификации.

  В нарушение пункта 173 Инструкции № 191н не предоставлена форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» и в пояснительной записке не указано о том, что данная форма имеет нулевое значение. 

          Сводные данные по исполнению бюджета за 2014 год представлены в   таблице:
	Наименование главного администратора
	Исполнено фактически доходов,

руб.
	Сумма неисполненных (+), и исполненных (-) назначений по доходам на 01.01.15 г.,

руб.
	Исполнено фактически расходов, руб.
	Остаток неисполь-зованных ассигнований на 01.01.15 г., руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	Управление сельского хозяйства
	45040228,92
	643676,08
	48559133,92
	643676,08


          Уточнённые годовые плановые назначения по доходам на 2014 год составили в сумме 45683905,00 руб., фактическое исполнение сложилось в сумме 45040228,92 руб., что ниже уточнённых плановых бюджетных назначений на 1,4 процента или в суммарном выражении на 643676,08 руб.

          Причиной неисполнения плановых назначений по доходам является не поступление субвенции на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятыми малыми формами хозяйствования, за счет средств краевого бюджета в сумме 643676,08 рублей.  

          В ходе исполнения бюджета первоначальные бюджетные назначения по расходам уменьшены на 11,6 процентов или на 6448770,00 рублей. 

          Уточнённые годовые плановые бюджетные ассигнования по расходам управления сельского хозяйства на 2014 год составили 49202810,00 руб. Фактическое исполнение сложилось в сумме 48559133,92 руб., что составляет 98,7 процентов к уточнённым годовым бюджетным ассигнованиям.
          Причиной неисполнения плановых бюджетных ассигнований явилось не поступление целевых средств (субвенции) из бюджета Ставропольского края в сумме 643676,08 рублей.   

          Кредиторская и дебиторская задолженность на 01.01.2015 г. управления сельского хозяйства отражена в таблице:
	Наименование главного администратора
	Кредиторская задолженность, руб.
	Дебиторская задолженность, руб.

	Управление сельского хозяйства
	406,10
	- 


          Кредиторская задолженность образовалась за счет неуплаты страховых взносов в Пенсионный фонд в сумме 406,10 рублей.

         Причины возникновения кредиторской задолженности в пояснительной записке не указаны.
         Предложения:
     Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.

Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии Степновского муниципального                                

района Ставропольского края                                                     Л.Н.Говорухина
